ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE MILITAR ESTADUAL

NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO QPM-1

PROA nº 17/1203-0001689-5

EDITAL DA/DRESA nº SD-P 300/2017 Soldado de 1ª Classe – QPM-1/BM

 (POLÍCIA OSTENSIVA – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Diretor Administrativo Interino e o Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e Acompanhamento da Brigada

Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, DIVULGAM o Resultado da Investigação

Social  da  Vida Pregressa do candidato  do Concurso  Público para o cargo  de Militar  Estadual  na graduação de

Soldado QPM-1 (Polícia Ostensiva), conforme prevê os  itens 10.10, 10.11 e 10.12 do Edital DA/DReSA nº SD-P

01/2017, publicado no DOE nº 206, de 27 de outubro de 2017:

I – Resultado Investigação Social da Vida Pregressa – Parecer

a) os candidatos abaixo relacionados foram notificados quando da realização da nova Junta de Avaliação Médica no
dia 12 de maio de 2020, apresentaram defesa, as quais foram deferidas:

(Candidatos Dentro das Vagas)

Nº Ord. INSC. COTA NOME DOS CANDIDATOS
CLASS.
GERAL

CLASS.
COTA

1 44802879109-3  LIZIELE SAVIANI MARTINS 4232

2 44802906256-9  TALISON BENDER DA SILVA 4252

3 44802910993-0  EDUARDO GOETHEL CARVALHO 4273

4 44802910212-3  SOLANO CAVALHEIRO DA SILVA 4292

5 44802887356-1 NP GUSTAVO DA SILVA PEREIRA 9574 151

Legenda:
NP: Reserva de vagas para Negros ou Pardos

(Candidatos Suplentes)

Nº Ord. INSC. COTA NOME DOS CANDIDATOS
CLASS.
GERAL

CLASS.
COTA

1 44802926964-9  GUSTAVO ALVES DE ANDRADE 4313

2 44802914398-1  PABLO DE MEIRA MENEGILDO 4356

3 44802877721-0 NP DOUGLAS SANTOS DE SOUZA 9657 158

Legenda:
NP: Reserva de vagas para Negros ou Pardos

b) os candidatos abaixo relacionados foram notificados quando da realização na nova Junta de Avaliação Médica,
apresentaram defesa, as quais foram indeferidas por não atender aos itens 10.10 e  10.11 do Edital DA/DReSA nº
SD-P 01/2017 (Abertura Concurso), restando eliminados do certame:

(Candidato Dentro das Vagas)

Nº Ord. INSC. COTA NOME DO CANDIDATO CLASS. GERAL CLASS. COTA

1 44802914947-4
DIÓGENES CRISTIAN CABRAL
MAI

4276

 (Candidato Suplente)

Nº Ord. INSC. COTA NOME DO CANDIDATO CLASS. GERAL CLASS. COTA

1 44802898155-9
ADRIEL MARION MOURA DA COS-
TA

4365

c) o aluno soldado abaixo relacionado foi notificado quando da realização Sindicância da Vida Pregressa em face de
ter apresentado fatos novos, protocolou defesa, a qual foi indeferida por não atender aos itens 10.10 e 10.11 do Edital
DA/DReSA nº SD-P 01/2017 (Abertura Concurso), permanecendo no Curso Básico de Formação Policial Militar, em
caráter precário, em virtude de decisão judicial:

Nº Ord. INSC. COTA NOME DO CANDIDATO CLASS. GERAL CLASS. COTA

1 44802900000-0 NP
CASSIUS ANTÔNIO BENTO DOS
SANTOS - LIMINAR

4543  4

d) O inteiro teor das decisões reprobatórias, relativas a cada candidato acima citados, encontram-se disponíveis na
Divisão de Recrutamento, Seleção e Acompanhamento (DReSA) do Departamento Administrativo, sito a Rua dos
Andradas,  482,  bairro  Centro Histórico  nesta capital,  podendo ser  acessado pessoalmente pelos sucumbentes  e
interessados em interpor pedidos de revisão, durante o horário regular de expediente da Brigada Militar: das 12h
30min às 18h 30min, nos dias úteis.

e)  O Tríduo para interposição de  pedido de revisão passará  a contar  da data da  efetiva notificação pessoal  do
candidato reprovado, pela entrega de cópia das razões de decidir, relativas ao julgamento das respectivas notificações
de pretensões reprobatórias.

f) O direito de recorrer das decisões reprobatórias, constantes das alíneas “b” e “c”, acima prescreve em 60 (sessenta)
dias, contados a partir da publicação do presente Edital.

Porto Alegre, RS, 27 de maio de 2020.

Márcio de Azevedo Gonçalves – Ten Cel QOEM
         Diretor Administrativo Interino da Brigada Militar

Carlos Eduardo Silva Dorneles – Ten Cel QOEM

Chefe da DRESA